
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 148 DEL 09/03/2022 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI 
DELL'AVVOCATO ALBERTO ARRIGO GIANOLIO DI MANTOVA PER RILASCIO DI 
UN PARERE PRECONTENZIOSO E  ATTIVITA' DI TRATTATIVA CON LA 
CONTROPARTE - CIG Z5E333D8F2  

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
 
RICHIAMATE:

•  la deliberazione della Giunta Comunale n. 184 del 6 settembre 2018 avente ad oggetto 
“Causa avanti al Tribunale di Mantova nei confronti della Società Eco Costruzioni s.r.l.: 
risoluzione contratto di appalto - contratto di disponibilità e contratto di cessione diritto di 
superficie”

• la  determinazione  dirigenziale  n.  642  del  14.9.2018  con  la  quale  è  stato  incaricato 
dell’assistenza legale del Comune, l’Avv. Alberto Arrigo Gianolio del Foro di Mantova;

PRESO ATTO che la sentenza n. 94/2021 del Tribunale Ordinario di Mantova - Seconda Sezione 
Civile, nella causa R.G. 4623/2018, è stata pubblicata in data 26/01/2021 Repert. n. 123/2021 del 
26/01/2021  e pervenuta in Comune di Curtatone in data 29/01/2021 prot. n. 0002463;

RICHIAMATA la  determinazione  dirigenziale   n.  349  del  14/05/2021  avente  ad  oggetto: 
<ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA RELATIVO AL PAGAMENTO DELLE SPESE DISPOSTE 
DAI  PUNTI  4  E  5  DELLA  SENT.  N.  94/2021   EMESSA DAL TRIBUNALE  ORDINARIO  DI 
MANTOVA NELLA CAUSA CIVILE DI PRIMO GRADO TRA IL COMUNE DI CURTATONE ED ECO 
COSTRUZIONI S.R.L.>;

EVIDENZIATO che  in merito alla Causa  COMUNE DI CURTATONE/ECO COSTRUZIONI S.R.L. 
il  Comune  di  Curtatone  necessita  di  un  parere  legale  riguardante   un  precontenzioso  legato 
all'acquisizione dell'immobile ad uso scolastico;

VISTO  il  preventivo assunto al prot.  n. 0025577 del 27/09/2021 con il  quale l’avvocato Alberto 
Arrigo Gianolio di Mantova, quantifica le proprie competenze in € 4.600,00 (€ 4.000,00 per onorari 
e  €  600,00 per  rimborso spese  generali)  +  CPA 4% +  IVA 22% per  un importo  complessivo 
arrotondato di € 5.836,48 (le cui precitate competenze di € 5.836,48 saranno sottoposte ad una 

Pagina 1 di 5  - Det. N.  148 del  09/03/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

ritenuta d’acconto del 20% pari ad €. 920,00);

VISTA la determinazione n.654 del 05.10.2021 avente per oggetto: “ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA NEI CONFRONTI DELL'AVVOCATO ALBERTO ARRIGO GIANOLIO DI MANTOVA PER 
RILASCIO DI UN PARERE PRECONTENZIOSO - CIG Z5E333D8F2”

VISTO  ulteriore  e  successivo  preventivo  assunto  al  prot.  n.5489 del  26/02/2022  dell'avvocato 
Alberto  Arrigo  Gianolio  che  aggiorna  il  preventivo  di  spesa  prot.  n.25577  del  27/09/2021  e 
quantifica le proprie competenze in € 10.000,00 + CPA 4% + IVA 22% per un importo complessivo 
di  €12,688,00, oltreche' per l'attività di rilascio del parere legale riguardante un precontenzioso 
legato all'acquisizione dell'immobile ad uso scolastico anche per le trattative con la controparte e 
stipulazione contratto preliminare;

RITENUTO pertanto assumere ulteriore impegno di spesa per € 6.000,00 + CPA 4% + IVA 22% 
per un importo totale di € 7.612,80;

RITENUTO pertanto  di  aggiornare  l'incarico  all’avvocato  Alberto  Arrigo  Gianolio  di  Mantova  - 
Codice Fiscale GNLLRT58E25E897I e P. IVA 02050160205 ;

RICHIAMATO  l’art.  3,  comma 5  del  D.  Lgs.  n.  136/2010  e  s.m.i.  sulla  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari;

RICHIAMATO  l’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1 comma 41 legge 6 
novembre  2012  n.  190  secondo  cui  il  responsabile  del  procedimento  ed  i  titolari  degli  uffici 
competenti  ad  adottare  i  pareri,  le  valutazioni  tecniche,  gli  atti  endoprocedimentali  e  il 
provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione 
di conflitto, anche potenziale, e dato atto che tale fattispecie non sussiste in capo al responsabile 
del procedimento né al sottoscritto responsabile d'Area;

RICHIAMATE:
la deliberazione di Giunta Comunale n. 136 in data 22/07/2021, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 
2022-2024 ; 
la delibera di Consiglio comunale n. 29 del 29/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2022/2024 (art. 170, comma 1, del 
D.lgs n. 267/200). ”; 
la  delibera di  Giunta comunale n.  254 del  09/12/2021,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad 
oggetto:”Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2022/2024 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”; 

la delibera di Consiglio comunale n. 60 del 30/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2022/2024 

Pagina 2 di 5  - Det. N.  148 del  09/03/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”; 

la  delibera di  Giunta comunale n.  255 del  09/12/2021,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad 
oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art. 11 D.Lgs. 
118/2011)” 

la delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 30/12/2021, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2022-2024”; 

la  delibera di  Giunta Comunale n.  271 del  30/12/2021,  immediatamente eseguibile,  avente ad 
oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2022 - 2024. 

DATO ATTO che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90;

VISTO  Decreto  Sindacale  n.18  del  16.08.2021  prot.21608  di  attribuzione  nuove  funzioni  al 
Segretario Generale Dott.ssa Rossella Russo;

VISTO il  T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 
267 del 18/08/200 ed in particolare:

 l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 
 l’art. 151, comma 4, (copertura finanziaria); 
 l’art. 153, comma 5, (regolarità contabile); 
 l’art. 183 che dette norme in materia d’impegno di spesa; 

DETERMINA
 

1. Di integrare l'incarico all’avvocato Alberto Arrigo Gianolio di Mantova - Codice Fiscale 
GNLLRT58E25E897I  e  P.  IVA 02050160205 per  l'attività  di  rilascio  del  parere  legale 
riguardante un precontenzioso legato all'acquisizione dell'immobile ad uso scolastico oltre 
alle trattative con la controparte e stipulazione contratto preliminare;

2. Di assumere ulteriore  impegno di spesa per  € 7.612,80 nei confronti dell’ Avv. Alberto 
Arrigo Gianolio del Foro di Mantova, relativamente all’incarico specificato in premessa e 
dettagliato nel preventivo prot. n. 5489 del 26.02.2022 con il quale l’avvocato Alberto Arrigo 
Gianolio, modifica le proprie competenze quantificate in €6.000,00  + CPA 4% + IVA 22% 
per  un importo  complessivo  di  € 7.612,80  (le  cui  precitate competenze di  €  7.612,80 
saranno sottoposte ad una ritenuta d’acconto del 20%)

3. Di impegnare preventivamente, per le motivazioni esposte in premessa e dettagliatamente 
esplicitate nel preventivo assunto al prot. n.5489 del 26/02/2022, l’importo di  € 7.612,80 
mediante l’imputazione,  Missione 01, Programma 02, Titolo 1, Macroaggregato 10 al 
Capitolo  0102801 “Spese  per  procedimenti  giudiziari”,  del  bilancio  di  previsione  2021 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  148 del  09/03/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

dando atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2021;
4. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per 

il visto di regolarità contabile art. 151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento 
degli EE.LL. approvato con D.L.vo 267/2000;

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  148 del  09/03/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 148 DEL 09/03/2022 

OGGETTO: ASSUNZIONE ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI 
DELL'AVVOCATO ALBERTO ARRIGO GIANOLIO DI MANTOVA PER RILASCIO DI 
UN PARERE PRECONTENZIOSO E  ATTIVITA' DI TRATTATIVA CON LA 
CONTROPARTE - CIG Z5E333D8F2  

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA AMMINISTRATIVA
RUSSO ROSSELLA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  148 del  09/03/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

